ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số:            /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Hà Tĩnh, ngày       tháng      năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị phê duyệt bổ sung biên chế giáo viên mầm non

và phổ thông công lập tỉnh Hà Tĩnh năm học 2023-2024

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ Quy định số 70-QĐ/TW ngày 18/7/2022 của Ban Chấp hành trung

ương về quản lý biên chế của hệ thống chính trị; Quyết định số 2393-

QĐ/BTCTW ngày 06/12/2023 của Ban Tổ chức Trung ương về biên chế của

tỉnh Hà Tĩnh năm 2024; thực hiện Kết luận số 132-KL/TU ngày 19/4/2024 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh Quý

I năm 2024, các nhiệm vụ trọng tâm thời gian tới và một số nội dung thuộc thẩm

quyền; ý kiến thống nhất của Thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Phiếu

biểu quyết) và được sự thống nhất của Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh,

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVIII, Kỳ họp

chuyên đề xem xét ban hành Nghị quyết phê duyệt bổ sung biên chế giáo viên

mầm non và phổ thông công lập tỉnh Hà Tĩnh năm học 2023-2024 với các nội

dung sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH

Ngày 06/12/2023, Ban Tổ chức Trung ương ban hành Quyết định số

2393-QĐ/BTCTW về biên chế của tỉnh Hà Tĩnh năm 2024; trong đó giao chỉ

tiêu bổ sung biên chế giáo viên mầm non và phổ thông công lập năm học 2023 -

2024 tỉnh Hà Tĩnh gồm 89 biên chế; trong đó: Mầm non (khối mẫu giáo): 07

biên chế; Tiểu học: 68 biên chế; Trung học cơ sở: 14 biên chế.

Để phân bổ bổ sung biên chế giáo viên năm học 2023 - 2024 đảm bảo phục

vụ công tác dạy và học kịp thời theo quy định, Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội

đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết phê duyệt bổ sung biên chế giáo viên

mầm non và phổ thông công lập tỉnh Hà Tĩnh năm học 2023 - 2024.

II. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

- Căn cứ Quyết định số 2393-QĐ/BTCTW ngày 06/12/2023 của Ban Tổ

chức Trung ương về biên chế của tỉnh Hà Tĩnh năm 2024; Ủy ban nhân dân tỉnh

chỉ đạo Sở Nội vụ xây dựng dự thảo Nghị quyết và tham mưu các nội dung liên

quan.

Sau khi phối hợp với các Sở: Tài chính, Giáo dục và Đào tạo xây dựng

Phương án, Sở Nội vụ đã làm việc, xin ý kiến Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân

2

tỉnh và hoàn thiện, báo cáo, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh về việc bổ sung

biên chế giáo viên năm học 2023 - 2024 theo Quyết định số 2393-QĐ/BTCTW.

 - Thực hiện Kết luận số 132-KL/TU ngày 19/4/2024 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh Quý I năm 2024, các

nhiệm vụ trọng tâm thời gian tới và một số nội dung thuộc thẩm quyền, trong đó

có chủ trương bổ sung biên chế giáo viên mầm non và phổ thông công lập tỉnh

Hà Tĩnh năm học 2023 - 2024; Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo Sở Nội vụ chủ

trì xây dựng dự thảo Tờ trình, dự thảo Nghị quyết và các hồ sơ liên quan; Ủy

ban nhân dân tỉnh đã soát xét, thống nhất dự thảo Nghị quyết trình Hội đồng

nhân dân tỉnh thông qua theo đúng quy trình, quy định.

III. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA NGHỊ QUYẾT

1. Bố cục: Nghị quyết gồm 02 Điều.

2. Nội dung cơ bản của Nghị quyết

- Phê duyệt bổ sung 89 biên chế giáo viên mầm non và phổ thông công lập

năm học 2023-2024 theo Quyết định số 2393-QĐ/BTCTW ngày 06/12/2023 của

Ban Tổ chức Trung ương, cụ thể như sau: Mầm non (khối mẫu giáo): 07 biên

chế; Tiểu học: 68 biên chế; Trung học cơ sở: 14 biên chế.

- Phân công trách nhiệm của Ủy ban nhân dân tỉnh, Thường trực Hội đồng

nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân

tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết.

  (Gửi kèm theo dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh).

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết

định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;

- Các Sở: Nội vụ; Tài chính;

  Giáo dục và Đào tạo;

- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NC2.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

     Lê Ngọc Châu

		2024-04-25T16:29:03+0700

		2024-04-25T17:12:37+0700

		2024-04-25T17:25:17+0700

		2024-04-25T17:25:18+0700

		2024-04-25T17:25:19+0700